

Kongl. Maj:ts tal

på rikssalen vid riksdagens öppnande

den 19 Januari 1897.

Gode herrar och svenske män!

Mottagen Min helsning då I nu, genom Edra medborgares förtroende kallade till viktiga värf, samlens för att pligtenligt fullgöra dem.

Våra förhållanden till främmande magter äro fortfarande goda. De bero, i hvad på oss ankommer, af den otvetydigt och allsidigt vänskapliga hållning, som Jag å de förenade rikenas vägnar städse iakttagit mot dem alla, utan undantag.

För Eder, gode herrar och svenske män, behöfde Jag förvisso icke förnya Mitt redan tillförene gjorda tillkännagifvande, att Min oafåtliga sträfvans mål varit, är och skall blifva att åt Mina folk, med Guds hjälp, söka bevara fredens välsignelser genom en ärlig och bestämd neutral hållning. Deremot stridande påståenden, hvilka gång efter annan utspridas äfven utom våra gränser, föranleda Mig att återupprepa detsamma i dag, men Jag hyser det säkra hopp, att dylika rykten icke skola förmå rubba tilliten till de förenade rikenas fortfarande oförändradt fredliga hållning. Verlden må veta, att intet band inskränker vår fullkomliga handlingsfrihet, men tillika, att vi älska urgammal frihet och sjelfständighet.

De militära anslag, hvilka Jag nu äskar, likasom de, hvilka Jag tid efter annan äskat och Sveriges Riksdag beviljat, hafva aldrig afsett annat än trygghand af statens värn och häfdandet af neutraliteten.

Vid jemförelse med de mångfaldigt större uppoffringar, som andra folk underkasta sig såväl i personlig tjenstbarhet som i penningoffer, och de bördor, hvilka Sveriges och Norges folk sig åtagit, kan ingen, som vill och förmår fälla rättvis dom, säga eller tro, att hos något af brödrafolken på den skandinaviska halfön finnas andra än fredliga känslor och afsigter.

Det är med tillfredsställelse Jag meddelar Eder, att Min medverkan är begärd för lösning genom skiljedom i vissa fall af tvistigheter, hvilka kunna uppstå mellan Storbritannien och Nordamerikas förenade stater, samt att Jag förklarar Mig villig mottaga ett dylikt uppdrag.

Förhandlingar för utarbetande af en ny mellanrikslag hafva pågått såväl mellan komiterade, utsedde från de begge länderna, som mellan ledamöter af Mina statsråd. Hittills hafva tyvärr ej de olika meningarne kunnat sammanjemkas. Skulle så ej heller kunna ske under den närmaste framtiden, hyser Jag förhoppning, att en öfverenskommelse må kunna träffas om ordnande af gränshandeln.

Öfver nästan hela vårt land hafva idkarne af dess modernäring under det förflutna året erhållit en god skörd, som jemte gynsamma konjunkturer för flertalet af öfriga näringar märkbart ökat det allmänna välståndet, på samma gång som statsverkets inkomster influtit i vida rikare mått, än som varit beräknadt.

I ändamål att bereda skyndsammare afgörande af de på Högsta Domstolens och Kammarrättens pröfning beroende mål och ärenden, föreslår Jag en ökning af ledamöternas antal.

Bland andra lagförslag kommer att, i enlighet med Eder begäran, föreläggas Eder förslag till lag angående bevisning inför rätta.

Med detta år kommer den år 1892 beslutade härordningen att i hufvudsak blifva genomförd. Utan en försöksmobilisering af åtminstone någon afdelning af den sålunda omorganiserade hären, är det dock icke möjligt att fullt ut bedöma den viktiga organisationens lämplighet i alla delar, och Jag ämnar därför föreslå Eder att bevilja medel till försöksmobilisering af en arméfördelning.

I syfte att decentralisera härens förvaltningsväsende är inom Landtförsvarsdepartementet förslag upprättadt till omorganisation af Arméförvaltningen, hvilket förslag nu undergår förberedande granskning.

Sedan det af Mig för två år sedan framlagda förslag till arbetareförsäkringslag icke blef af Eder godkänt, synas de olika meningarne om frågans lösning ännu böra få någon tid att söka ena sig, likasom ock ytterligare erfarenhet af utlandets lagstiftningsförsök afvaktas, innan nytt förslag uppgöres. Under alla förhållanden kräfver dock en sådan lag betydliga belopp för att de afsedda verkningarna af densamma skola kunna snabbare göra sig gällande, och föreslår Jag därför fortfarande afsättning till arbetareförsäkringsfonden.

Nya stambanebyggnader ärnar Jag föreslå Eder. Men vårt fosterlands hafomflutna läge hänvisar oss ock att, genom förbättrade sjöfartsleder, tillgodose vårt kommunikationsväsende, och Jag har därför låtit upprätta planer för upprensande af Väddö kanal samt farleden genom Kalmar sund; Jag föreslår Eder att bevilja medel äfven till båda dessa ändamål. Kostnaderna såväl härför som för norra stambanans fortsättning öster ut i riktning mot riksgränsen, kunna bestridas af tillgängliga medel.

Nedkallande Guds välsignelse öfver Eder och Edra förhandlingar, förklarar Jag detta riksmöte öppnadt och förblifver Eder, gode herrar och svenske män, med all konungslig nåd och ynnest städse välbevågen.